
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de la COMMISSION PERMANENTE

Séance du 29 octobre 2012

CP 12/10-19

L'an deux mil douze, le 29 octobre à 17 h 00, les membres de la Commission Permanente
légalement convoqués se sont réunis à l'Hôtel du Département, sous la présidence de M. Jean-Michel
BAYLET, Président du Conseil Général. Après avoir constatéle quorum légal, la Commission
Permanente peut valablement délibérer.

Présents ou ayant donné procuration de vote: MM. Baylet, Empociello, Cambon, Massip,
Albert, Gonzalez, Descazeaux, Roger, Roset, Hébral, Marty, Lavabre, Capayrou et Quéreilhac.

POLITIQUE DEPARTEMENTALE
POUR LE DEVELOPPEMENT DU SPORT ET DES LOISIRS

EN TARN-ET-GARONNE
____

Dans le cadre de la politique départementale pour le développement du sport
et des loisirs en Tarn-et-Garonne, l'Assemblée Départementale a approuvé l'inscription
des autorisations d'engagements suivantes pour l'exercice 2012 :

� soutien aux sportifs de haut niveau et sponsoring, article 657411, sous-
fonction 32, crédit inscrit26 000 € (engagé à la présente commission
20 000 €),

� organisation de manifestations sportives exceptionnelles, article 67453,
sous-fonction 32, crédit inscrit40 000 €(engagé à la présente commission
14 150 €).

Compte tenu des dossiers en notre possession, je vous propose d'examiner les
propositions de répartition des subventions jointes en annexe, relatives aux crédits
susvisés.

Au préalable, je tiens à vous rappeler les critères d'attribution de ces aides
financières, scrupuleusement respectés dans les propositions qui vous sont soumises ce
jour.

1



SPORTIFS DE HAUT NIVEAU

Cette politique vise le soutien aux sportifs ou équipes respectant les principes
suivants :

           - évoluer dans des compétitions nationales organisées par sa fédération
             de tutelle, ou dans des compétitions internationales,
           - être lié à d'autres partenaires départementaux, mais aussi fédéraux,

- accepter d'apposer le logo du Conseil Général, soit sur ses vêtements, soit
  sur le matériel nécessaire à la pratique du sport considéré, ou tout autre
  support publicitaire.

MANIFESTATIONS SPORTIVES EXCEPTIONNELLES

Cette politique vise à soutenir financièrement les clubs, ainsi que les comités
sportifs départementaux, dans l'organisation de manifestations sportives
exceptionnelles, inscrites au calendrier de leur fédération ou ligue de tutelle.

Je vous demanderais donc de bien vouloir délibérer sur les tableaux joints et
me faire connaître votre décision.

DECISION de la COMMISSION
PERMANENTE

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu la délibération du Conseil Général du 21 avril 2011 portant délégation
d'attributions à la Commission Permanente,

Après en avoir délibéré,

LA COMMISSION PERMANENTE :

− Approuve la répartition telle qu'annexée des subventions accordées au titre de la
politique départementale pour le développement du sport etdes loisirs en Tarn-et-
Garonne, pour un montant global de 34 150 € ;

− Impute les dépenses correspondantes aux articles :

. 657411, sous-fonction 32 au titre de la participation du soutien aux sportifs de haut
niveau pour un montant de 20 000 €,

. 67453, sous-fonction 32 au titre de la participation à l'organisation de
manifestations exceptionnelles pour un montant de 14 150 € ;

Adopté à l'unanimité.
Le Président,

2



CP 12/10-19an2 MANIFESTATIONS EXCEPTIONNELLES 2012

Association Objet Discipline Coût Global

1 Cyclisme NC

2 Cyclisme NC 800 €

3 Cyclisme NC

4 Course pédestre 200 €

5 Moto-cross

6 Pétanque NC

7 Escalade 500 €

8
USM CYCLISME

Cyclisme NC 700 €

9 NC 500 €

10 Tir à l'arc 500 €

11 Auto/moto NC

12 Course pédestre NC 400 €

13 judo NC

Subvention 
accordée

CERCLE  ATHLETIQUE 
CASTELSARRASINOIS 
CYCLISME

Organisation du Challenge 
Départemental de Lavit 1 000 €

CERCLE  ATHLETIQUE 
CASTELSARRASINOIS 
CYCLISME

Organisation du Challenge 
Clément Tournou

CERCLE  ATHLETIQUE 
CASTELSARRASINOIS 
CYCLISME

Organisation du Trophée du 
Chasselas Doré 2 000 €

ASSOCIATION LE 
LIEVRE DES 
GARRIGUES

Organisation du 13ème Trail des 
Garrigues 3 800 €

MOTO CLUB DU BAS 
QUERCY

Organisation de différentes 
compétitions 36 660 € 1 000 €

PETANQUE DU PONT 
NEUF

Organisation de concours 
régionaux 1 200 €

ASSOCIATION 
QUERCY GRIMPE

Organisation de la fête de 
l'escalade 6 800 €

Organisation du Championnat 
Midi-Pyrénées 2012

MONTAUBAN AIR 
MODELES
L'HONOR DE COS

Organisation du Championnat de 
France de planeurs 
radiocommandés

Aéromodélisme

LES ARCHERS DE 
CASTELSARRASIN

Organisation d'une compétition 
nationale de tir à l'arc

7 466 €

FETE DE L'AUTO ET 
DE LA MOTO A 
NEGREPELISSE

Organisation de la 23ème  fête de 
l'auto et de la moto

1 000 €

ASSOCIATION DES 
HABITANTS DE SAPIAC

Organisation de la 6ème édition 
de la course pédestre «  La 
Sapiacaine »

COMITE 
DEPARTEMENTAL DE 
JUDO

Organisation du 15ème tounoi 
Interrégional

1 000 €

N°
Or

dr
e



CP 12/10-19an2 MANIFESTATIONS EXCEPTIONNELLES 2012

Association Objet Discipline Coût Global Subvention 
accordée

N°
Or

dr
e

14 LA TRANSLOMAGNOLE Course pédestre 350 €

15

16

TOTAL GENERAL

Le Président,

Organisation de la 20ème édition 
de la Translomagnole

ASSOCIATION 
PONEYS MIDI 
PYRENEES

Organisation d'une manifestation 
équestre poney au Domaine de 
Pousiniès à St Etienne de 
Tulmont

Equitation 8 100 € 1 000 €

ATTELAGE LIBERTE 
DU CAUSSE A 
CAUSSADE

Organisation d'un concours 
amateur d'attelage

Equitation 33 441 € 2 000 €

14 150 €



enveloppe : 26 000 €

CP 12/10-19an1

SOUTIEN AUX SPORTIFS DE HAUT NIVEAU - SSHN

 

Dossiers 2012

TITRE DU DEMANDEUR NATURE DE LA DEMANDE

1

2

3

4

5 400 €

6 JOUANY Mathieu 800 €

7

8

9

10 USM TENNIS DE TABLE

N° 
ORDRE

SUBVENTION 
ACCORDEE

MUSCAT David
(Labastide St Pierre)

Sponsoring moto – participation à 
de nombreuses compétitions 
Nationales

1 500 €

BELLOC Jean-Philippe
(Les Barthes)

Sponsoring automobile – 
participation au Championnat  du 
Monde Endurance (WEC) dans la 
catégorie GTE-AM

2 000 €

COMITE DES PYRENEES DE 
BRIDGE

Sponsoring bridge – promotion du 
bridge de haut niveau et 
organisation du tournoi régional de 
Montauban

2 000 €

AVENIR CYCLISTE 
NEGREPELISSIEN

Sponsoring cycliste – Participation 
aux diverses épreuves régionales et 
nationales

2 500 €

LES ARCHERS DE 
CASTELSARRASIN

Sponsoring tir à l'arc – 
participation à des compétitions 
nationales

Participation aux compétitions 
nationales de kayak en catégorie 
free-style

COMITE DEPARTEMENTAL 
DE ROLLER SKATING

Sponsoring roller skating pour 
l'ensemble des athlètes de Haut 
niveau

3 600 €

ASSOCIATION CHEVAL 
PONEY CLUB DES DEUX 
RIVES « EQUILOISIRS »

VALENCE D'AGEN 

Sponsoring équitation 
-Participation au championnat de 
France en Club 2

1 200 €

ULM MIDI PYRENEES 
ALBEFEUILLE LAGARDE

Sponsoring ULM pendulaire – 
Participation au championnat du 
Monde en Espagne

1 500 €

Sponsoring tennis de table – 
accession de 2 équipes à la 
catégorie supérieure

1 500 €



enveloppe : 26 000 €

CP 12/10-19an1

SOUTIEN AUX SPORTIFS DE HAUT NIVEAU - SSHN

 

TITRE DU DEMANDEUR NATURE DE LA DEMANDE
N° 

ORDRE
SUBVENTION 
ACCORDEE

11 800 €

12 400 €

13

14 400 €

15 MOISSAC JUDO 400 €

TOTAL GENERAL

Le Président,

COMITE DEPARTEMENTAL 
DE KARATE

Sponsoring karaté – Participation 
au championnat du monde de 
karaté

LES FOUS DU VOLANT
GOLFECH

Sponsoring badminton – 
Participation d'un athlète au 
championnat d'Europe de 
badminton

CLUB DES LUTTEURS  
MONTALBANAIS

Sponsoring lutte – Participation de 
15 lutteurs au Championnat de 
France

1 000 €

FAVROT Maxime
Centre Equestre de Lauzerte

Sponsoring équitation – Champion 
de France Cadet de Concours 
Complet d'équitation

Sponsoring judo – Soutien d'un 
jeune sportif de haut niveau

20 000 €


